ОТЧЁТ Отчет по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в МДОБУ д/с № 1 «Золотой ключик».

По результатам проверки оформлен акт от 05.10.2016. Период проведения проверки: с 01.01.2016г. по 01.09.2016г.

<u>По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:</u>

В нарушение пункта 5. Приложение к приказу Минэкономразвития России и Казначейства России от 31 марта 2015 г. N 182/7 «Особенности размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию в указанной системе на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» для размещения заказов о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг размещения заказов на 2015-2016 годы» утвержденный план-график, размещенный на официальном сайте не соответствует положениям пункта 5.

- 1. В нарушение ФЗ №44 «О контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года (ред. От 09.03.2016 г.):
- 1.1. части 1,11 статьи 21 Заказчик осуществлял закупки, непредусмотренные планом-графиком
- 1.2. части 2 ст.93 Заказчиком не размещены извещения об осуществлении закупок
- 1.3. п.4 ч.1. ст.93 осуществлены закупки на суммы, превышающие 100000 руб.
- 1.4. ч.2 ст.34 №44-ФЗ в контракте от 26.02.16 №3 с Ирбейское АТП не указана цена контракта. В остальных контрактах не указано что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения.
- 1.5. ч.1,9 ст.94 Заказчиком не размещены в единой информационной системе в сфере закупок отчеты об исполнении и о результатах отдельного этапа исполнения контракта, нарушен порядок приемки товаров, услуг.
- 1.6. ч. 2,8 статьи 103 заказчик не ведет реестр контрактов, контракты информация о которых не размещена в реестре не подлежат оплате, за исключением договоров заключенных в соответствии с п.4,5 части 1 ст.93.
- 1.7. В нарушение п. 6 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 N 555 заказчиком годовой объем закупок по п. п. 4, 5, 26 и 33 ч. 1 ст. 93 не обоснован. При планировании закупок у единственного поставщика на основании п. п. 4, 5, 26 и 33 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ требуется обосновать их годовой объем, методом, определенным в соответствие с п.2 ст. 22 №44-ФЗ.

В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок Заказчику рекомендовано:

- 1.8. Осуществлять максимально эффективное планирование закупок на этапе первоначального утверждения план-графика закупок.
- 1.9. В полном объеме разместить на официальном сайте информацию и документы, подлежащие опубликованию (план-график, реестр контрактов, отчеты об исполнении контрактов, извещения о закупках).
- 1.10. Закупки производить строго в соответствии с положениями Закона №44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

При заключении и исполнении контрактов соблюдать установленные действующим законодательством требования по соблюдению существенных условий контрактов. Согласно ст. 422 ГК РФ договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

В действиях должностного лица субъекта проверки усматриваются признаки административного правонарушения:

Частью. З статьи 7.30. КоАП РФ, а именно Неразмещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок.